
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 자치행정과

부서: 자치행정과
정책: 내실있는 행정지원 및 자치역량 강화
단위: 주민자치 운영 (단위:천원)

자치행정과 1,743,922 2,063,913 △319,991

국 42,736

시 178,218

구 1,522,968

내실있는 행정지원 및 자치역량 강화 1,403,504 1,553,460 △149,956

국 42,736

시 178,218

구 1,182,550

주민자치 운영 391,382 485,917 △94,535

시 134,650

구 256,732

주민자치회 운영 302,730 366,815 △64,085

시 110,000

구 192,730

201 일반운영비 72,830 94,515 △21,685

01 사무관리비 8,050 26,285 △18,235

○일반수용비 7,480

Ｏ주민자치회 위원 위촉장, 감사패 제작 4,350

·신규 위원 위촉장 제작
1,452

·3기 위원 감사패 제작
1,050

·3기 위원 위촉장 제작
1,848

Ｏ주민자치회 활성화 유공 표창장 제작
630

Ｏ주민자치회 홍보콘텐츠 제작
2,500

○운영수당 470

Ｏ주민자치회 담당공무원 직무교육 강사수
당 470

○교육소모품 100

Ｏ주민자치회 담당공무원 직무교육 물품 등
100

03 행사운영비 64,780 68,230 △3,450

○주민자치회 활성화를 위한 교육 지원 12,280

Ｏ주민자치회 직위별 직무교육 2,280

·강사수당 1,880

·교육소모품 400

Ｏ주민자치회 맞춤형 컨설팅
10,000

○주민자치회 위원 통합 워크숍
20,000

○주민자치회 위원 위촉식 2,500

Ｏ재료비 2,500
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6,600원*10개*22개동

150,000원*7개

6,600원*40개*7개동

14,000원*45개

2,500,000원*1식

470,000원*1회

100,000원*1회

470,000원*4회

100,000원*4회

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

2,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 내실있는 행정지원 및 자치역량 강화
단위: 주민자치 운영 (단위:천원)

○주민자치회 박람회 30,000

Ｏ동아리 경연대회. 토론회 등
30,000

301 일반보전금 9,900 16,300 △6,400

11 행사실비지원금 2,700 9,100 △6,400

○주민자치회 위원 통합 워크숍 2,700

Ｏ급식비 2,100

Ｏ다과비 600

14 기타보상금 7,200 7,200 0

○주민총회 온라인 투표참여 이벤트 보상금 6,600

Ｏ기프티콘 6,600

○주민자치회 주민참여 콘텐츠 이벤트 보상
금 600

Ｏ기프티콘 600

307 민간이전 220,000 256,000 △36,000

시 110,000

구 110,000

02 민간경상사업보조 220,000 256,000 △36,000

○주민자치회 자치계획 사업비
220,000

시 110,000

구 110,000

주민자치센터 활성화 61,000 67,100 △6,100

시 24,650

구 36,350

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

○자치행정 업무추진 1,800

301 일반보전금 49,300 50,700 △1,400

시 24,650

구 24,650

14 기타보상금 49,300 49,300 0

○주민자치센터 운영요원(야간, 주말 등) 실
비보상 49,300

시 24,650

구 24,650

303 포상금 1,900 1,900 0

01 포상금 1,900 1,900 0

○동 자치행정운영 종합평가결과 포상 1,900

Ｏ최우수 500

Ｏ우수 800

Ｏ장려 600

405 자산취득비 8,000 8,000 0
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30,000,000원

7,000원*100명*3식

3,000원*100명*2회

3,000원*100개*22개동

5,000원*20개*6회

10,000,000원*22개동

2,000,000원*90%

49,300,000원

500,000원*1개동

400,000원*2개동

300,000원*2개동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 내실있는 행정지원 및 자치역량 강화
단위: 주민자치 운영 (단위:천원)

02 도서구입비 8,000 8,000 0

○북카페 도서구입비
8,000

주민참여예산제 운영(성인지예산) 27,652 52,002 △24,350

201 일반운영비 25,870 49,020 △23,150

01 사무관리비 11,070 12,220 △1,150

○일반수용비 4,910

Ｏ주민참여예산위원회 회의자료 제작
1,250

Ｏ주민참여예산 홍보물 제작
1,000

Ｏ주민참여예산 우수제안사업지 표식 제작
2,000

Ｏ주민참여예산 위원 위촉장 제작
660

○운영수당 6,160

Ｏ민관협의회 회의 참석수당
490

Ｏ주민위원 회의 참석수당
5,670

03 행사운영비 14,800 36,800 △22,000

○주민참여예산 역량강화 교육
8,800

○주민참여예산학교 운영
6,000

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○주민참여예산 업무추진
900

301 일반보전금 882 1,982 △1,100

11 행사실비지원금 882 1,982 △1,100

○주민참여예산 주민위원회 운영
882

구민의 구정참여 및 서비스 제공 136,464 171,649 △35,185

국 1,600

시 10,000

구 124,864

통장 역량 강화 61,757 94,711 △32,954

201 일반운영비 47,057 47,301 △244

01 사무관리비 3,020 2,840 180

○일반수용비 3,020

Ｏ퇴직통장 감사장 제작
1,400

Ｏ모범통장 표창바인더 제작
700
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1,000,000원*8개동

10,000원*125부

1,000,000원*1식

400,000원*5개소

6,600원*100개

70,000원*7명*1회

30,000원*90명*3회*70%

400,000원*22개동*1회

1,000,000원*6회

1,000,000원*90%

7,000원*90명*2회*70%

14,000원*100부

14,000원*50부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 내실있는 행정지원 및 자치역량 강화
단위: 구민의 구정참여 및 서비스 제공 (단위:천원)

Ｏ통장증발급기 리본 구입
260

Ｏ통장 복지도우미 명패 제작
660

02 공공운영비 22,916 22,864 52

○통장상해보험 22,916

03 행사운영비 21,121 21,597 △476

○통장 역량강화 교육 1,121

Ｏ교육운영비 651

Ｏ강사수당 470

○통장 역량강화 워크숍 20,000

301 일반보전금 14,700 27,700 △13,000

04 장학금및학자금 12,000 25,000 △13,000

○통장자녀장학금 12,000

11 행사실비지원금 2,700 2,700 0

○통장 역량강화 워크숍 2,700

Ｏ급식비 2,100

Ｏ간식비 600

합리적 행정구역 경계 조정 7,900 0 7,900

201 일반운영비 7,900 0 7,900

01 사무관리비 500 0 500

○일반수용비 500

Ｏ사무용품 및 기타수용비
500

02 공공운영비 7,400 0 7,400

○공공요금및제세 7,400

Ｏ우편요금 7,400

·일반우편 1,075

·등기우편 6,325

국민운동 및 건전시민단체 지원 65,207 74,938 △9,731

시 10,000

구 55,207

203 업무추진비 1,407 1,608 △201

03 시책추진업무추진비 1,407 1,608 △201

○구·동 사회단체 등 현안사항 추진
1,407

301 일반보전금 20,000 28,000 △8,000

시 10,000

구 10,000

04 장학금및학자금 20,000 28,000 △8,000

○새마을지도자 자녀장학금 20,000

Ｏ대학생 20,000

시 10,000
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130,000원*2개

5,500원*120개

35,200원*651명

1,000원*651명

470,000원*1회

20,000,000원

500,000원*12명*2회

7,000원*100명*3식

3,000원*100명*2회

500,000원*1식

430원*2,500건

2,530원*2,500건

2,010,000원*70%

1,000,000원*2회*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 내실있는 행정지원 및 자치역량 강화
단위: 구민의 구정참여 및 서비스 제공 (단위:천원)

구 10,000

307 민간이전 43,800 45,330 △1,530

02 민간경상사업보조 17,600 19,130 △1,530

○새마을단체 공익 사업
10,000

○민주평통 청소년 통일골든벨 사업
7,600

03 민간단체법정운영비보조 26,200 26,200 0

○새마을단체 운영비 지원
19,000

○민주평화통일자문회의 운영비 지원
7,200

북한이탈주민 지역협의회 운영 1,600 2,000 △400

국 1,600

201 일반운영비 1,300 1,500 △200

국 1,300

01 사무관리비 810 900 △90

○지역협의회 위원 회의수당
420

국 420

○북한이탈주민 생활지원 핸드북 제작
390

국 390

03 행사운영비 490 600 △110

○북한이탈주민 이해도 제고 강연회 490

Ｏ강사료 400

국 400

Ｏ홍보물 제작 및 소모품비
90

국 90

203 업무추진비 300 500 △200

국 300

03 시책추진업무추진비 300 500 △200

○유관기관단체 간담회비
300

국 300

행정지원 역량강화 27,157 30,414 △3,257

행정서비스제도 및 시정업무 운영 8,690 9,180 △490

201 일반운영비 4,440 4,280 160

01 사무관리비 4,440 4,280 160

○일반수용비 3,000

Ｏ헌장심의위원회 회의 수당
200

Ｏ주요시책추진 자료 등 제작 및 구입
1,000
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10,000,000원*1회

7,600,000원*1회

19,000,000원*1회

600,000원*12월

70,000원*3명*2회

390,000원*1식

400,000원*1식

90,000원*1식

300,000원*1식

50,000원*4명*1회

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 내실있는 행정지원 및 자치역량 강화
단위: 행정지원 역량강화 (단위:천원)

Ｏ주요시책추진 홍보(현수막) 제작
1,500

Ｏ행정서비스헌장 운영 게시물 제작
300

○급량비 1,440

Ｏ연휴(설,추석)기간 상황근무자 급식비
1,440

203 업무추진비 4,200 4,800 △600

03 시책추진업무추진비 4,200 4,800 △600

○일선행정기관 운영 4,200

301 일반보전금 50 100 △50

14 기타보상금 50 100 △50

○행정서비스헌장 서비스이행 보상
50

고향사랑기부제 운영 활성화 18,467 21,234 △2,767

201 일반운영비 9,000 12,890 △3,890

01 사무관리비 9,000 12,890 △3,890

○일반수용비 9,000

Ｏ고향사랑기부제 답례품비
9,000

308 자치단체등이전 9,467 8,344 1,123

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,467 8,344 1,123

○고향사랑기부제 종합정보시스템 운영비
9,467

자치단체간 행정교류 24,104 29,360 △5,256

군수·구청장 협의회 운영 13,000 16,000 △3,000

201 일반운영비 13,000 16,000 △3,000

02 공공운영비 13,000 16,000 △3,000

○공공요금 및 제세 13,000

Ｏ대한민국 시장·군수·구청장협의회 부담
금 12,000

Ｏ인천지역 군수·구청장협의회 부담금
1,000

자매결연단체 교류 활성화 600 2,100 △1,500

201 일반운영비 600 2,100 △1,500

01 사무관리비 500 2,000 △1,500

○일반수용비 500

Ｏ구정 홍보 및 기념품 등 구입
500

02 공공운영비 100 100 0

○공공요금 및 제세 100

Ｏ교류협력사업 참가자 상해 보험료
100

행정교류 및 자치분권협의회 운영 10,504 11,260 △756

201 일반운영비 10,504 11,260 △756
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50,000원*30개

50,000원*6개

8,000원*1식*20명*1월*9일

6,000,000원*70%

5,000원*10회

30,000,000원*30%

9,467,000원*1식

12,000,000원*연1회

1,000,000원*연1회

50,000원*10개

4,000원*25명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 내실있는 행정지원 및 자치역량 강화
단위: 자치단체간 행정교류 (단위:천원)

01 사무관리비 504 1,260 △756

○운영수당 504

Ｏ부평구 자치분권협의회위원 회의 참석수
당 504

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○자치분권 지방정부협의회 부담금
10,000

자원봉사활성화 824,397 836,120 △11,723

국 41,136

시 33,568

구 749,693

자원봉사 활성화 지원(성인지예산) 716,125 702,144 13,981

307 민간이전 716,125 702,144 13,981

02 민간경상사업보조 83,595 96,455 △12,860

○자원봉사센터 프로그램 사업비(주민참여예
산포함) 83,595

03 민간단체법정운영비보조 632,530 605,689 26,841

○자원봉사센터 운영 지원
632,530

자원봉사 코디네이터 지원·육성 66,420 65,000 1,420

국 33,210

시 16,605

구 16,605

307 민간이전 66,420 65,000 1,420

국 33,210

시 16,605

구 16,605

03 민간단체법정운영비보조 66,420 65,000 1,420

○자원봉사 코디네이터 지원 육성
66,420

국 33,210

시 16,605

구 16,605

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 15,852 16,976 △1,124

국 7,926

시 3,963

구 3,963

307 민간이전 15,852 16,976 △1,124

국 7,926

시 3,963

구 3,963

02 민간경상사업보조 15,852 16,976 △1,124

○전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원
15,852
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70,000원*8명*1회*90%

10,000,000원*연1회

83,595,000원

632,530,000원

66,420,000원

15,852,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 내실있는 행정지원 및 자치역량 강화
단위: 자원봉사활성화 (단위:천원)

국 7,926

시 3,963

구 3,963

자원봉사와 함께하는 병원 동행 사업 26,000 52,000 △26,000

시 13,000

구 13,000

307 민간이전 26,000 52,000 △26,000

시 13,000

구 13,000

02 민간경상사업보조 26,000 52,000 △26,000

○자원봉사와 함께하는 병원 동행 사업
26,000

시 13,000

구 13,000

마을지원 173,550 291,753 △118,203

마을공동체 지원 173,550 291,753 △118,203

마을공동체 만들기 지원(성인지예산) 173,550 240,923 △67,373

201 일반운영비 68,034 98,851 △30,817

01 사무관리비 27,634 13,708 13,926

○마을공동체 만들기 홍보비 6,672

Ｏ공공현수막 제작 2,190

Ｏ온라인 홍보 사업비 732

Ｏ부평 마을이야기(사례집) 제작
3,750

○위원회 운영수당 2,590

Ｏ마을공동체 만들기 위원회 수당
1,960

Ｏ민간위탁 적격자심사위원회 수당
630

○관리용역비 18,372

Ｏ주민공동이용시설 관리용역비
18,372

02 공공운영비 30,400 48,993 △18,593

○주민공동이용시설 공공운영비 20,400

Ｏ공공운영비 20,400

○주민공동이용시설 관리 유지비 10,000

Ｏ시설 관리 및 유지비
10,000

03 행사운영비 10,000 36,150 △26,150

○마을공동체 교육사업 7,000

Ｏ공동체 교육 일반 2,000

Ｏ회계지원 교육 1,800

Ｏ마을활동가 양성 및 관리
3,200
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26,000,000원

43,800원*25개*2회

732,000원*1식

25,000원*150부

70,000원*7명*4회

70,000원*9명*1회

1,531,000원*12월

1,700,000원*12월

2,500,000원*4개소

2,000,000원*1식

1,800,000원*1식

3,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 마을지원
단위: 마을공동체 지원 (단위:천원)

○마을공동체 네트워크 활성화
3,000

301 일반보전금 22,480 38,072 △15,592

11 행사실비지원금 880 3,072 △2,192

○행사실비지원금 880

Ｏ네트워크 활성화 식비
640

Ｏ권역별네트워크지원 다과비
240

14 기타보상금 21,600 35,000 △13,400

○마을활동가 보상금
21,600

307 민간이전 80,000 104,000 △24,000

02 민간경상사업보조 80,000 104,000 △24,000

○마을공동체만들기 공모사업
80,000

405 자산취득비 3,036 0 3,036

01 자산및물품취득비 3,036 0 3,036

○영성마을회관 스피커 구입
3,036

행정운영경비 166,868 218,700 △51,832

인력운영비 139,229 184,788 △45,559

부서인력운영비 139,229 184,788 △45,559

101 인건비 134,120 177,988 △43,868

02 기타직보수 134,120 171,792 △37,672

○사회적경제마을센터 직원(시간선택제임기
제) 인건비 107,553

Ｏ기본급 97,667

·시간선택제임기제(나급)
12,329

·시간선택제임기제(다급)
46,785

·시간선택제임기제(라급)
38,553

Ｏ성과연봉 9,886

·시간선택제임기제(나급)
1,369

·시간선택제임기제(다급)
4,653

·시간선택제임기제(라급)
3,864

○사회적경제마을센터 직원(시간선택제임기
제) 수당 26,567

Ｏ가족수당 2,700

Ｏ정액급식비 3,780

Ｏ직급보조비 4,490
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3,000,000원*1식

8,000원*80명

3,000원*20명*4회

30,000원*20명*6회*6월

80,000,000원*1식

1,518,000원*2개

4,109,410원*3월

3,898,750원*12월

3,212,750원*12월

78,185,710원*8%*35/40*1/4

66,471,420원*8%*35/40

55,200,000원*8%*35/40

100,000원*3명*12월*0.75

140,000원*3명*12월*0.75



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비 (단위:천원)

·시간선택제임기제(나급)
657

·시간선택제임기제(다급)
1,943

·시간선택제임기제(라급)
1,890

Ｏ특수직무수당 6,037

·시간선택제임기제(나급)
592

·시간선택제임기제(다급)
3,594

·시간선택제임기제(라급)
1,851

Ｏ초과근무수당 5,908

·시간선택제임기제(나급)
752

·시간선택제임기제(다급)
2,717

·시간선택제임기제(라급)
2,439

Ｏ연가보상비 1,352

·시간선택제임기제(나급)
495

·시간선택제임기제(다급)
470

·시간선택제임기제(라급)
387

Ｏ고용보험료 2,300

·시간선택제임기제(나급)
291

·시간선택제임기제(다급)
1,105

·시간선택제임기제(라급)
904

304 연금부담금등 5,109 6,800 △1,691

02 국민건강보험금 5,109 6,800 △1,691

○국민건강보험료 4,528

Ｏ시간선택임기제(나급)
572

Ｏ시간선택임기제(다급)
2,176

Ｏ시간선택임기제(라급)
1,780

○노인장기요양보험료 581

Ｏ시간선택임기제(나급)
74

Ｏ시간선택임기제(다급)
279
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250,000원*35/40*3월

185,000원*35/40*12월

180,000원*35/40*12월

4,109,410원*84%*5%*40/35*3월

3,898,750원*84%*8%*40/35*12월

3,212,750원*84%*5%*40/35*12월

12,531원*20시간*3월

11,319원*20시간*12월

10,162원*20시간*12월

4,109,410원*84%*86%*1/30*1/7*35시간

3,898,750원*84%*86%*1/30*1/7*35시간

3,212,750원*84%*86%*1/30*1/7*35시간

64,482,000원*1.8%*1/4

61,362,000원*1.8%

50,184,000원*1.8%

64,482,000원*3.545%*1/4

61,362,000원*3.545%

50,184,000원*3.545%

64,482,000원*3.545%*12.81%*1/4

61,362,000원*3.545%*12.81%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비 (단위:천원)

Ｏ시간선택임기제(라급)
228

기본경비(자치행정과) 27,639 33,912 △6,273

부서운영기본경비 27,639 33,912 △6,273

201 일반운영비 13,824 15,360 △1,536

01 사무관리비 13,824 15,360 △1,536

○일반수용비 8,640

Ｏ기본사무용품비 및 기타수용비
8,640

○급량비 5,184

Ｏ기본업무수행 급량비
4,320

Ｏ시간선택제임기제 급량비
864

202 여비 8,640 11,952 △3,312

01 국내여비 8,640 11,952 △3,312

○기본업무수행 출장여비
6,480

○시간선택제임기제 출장여비
2,160

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○정원 20인 이하 3,600

204 직무수행경비 1,575 1,800 △225

02 특정업무경비 1,575 1,800 △225

○시간선택제임기제 대민활동비
1,575
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50,184,000원*3.545%*12.81%

900,000원*12월*80%

8,000원*15명*3식*12월

8,000원*3명*3식*12월

120,000원*15명*12월*30%

120,000원*3명*12월*50%

300,000원*12월*1개소

50,000원*35/40*3명*12월


